ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DAS/OS ASSISTENTES SOCIAIS DO
ANO DE 2023 CRESS 12ª REGIÃO GESTÃO “CORAGEM NA LUTA, ÉTICA NO

OLHAR: ESPERANÇAR E NÃO RECUAR” 2023-2026

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, a partir das dezesseis horas e
trinta minutos, na sede do CRESS-12ª Região, no município de Florianópolis/SC, realizou-se
sob a coordenação da Presidente, Conselheira Cheyenne Vieira Marques A.S. nº 4060 CRESS
12ª Região a 1ª Assembleia Geral Ordinária das/os Assistentes Sociais de 2023. Dentro da
pauta estabelecida e havendo “quorum”, conforme registro no livro de presença, os trabalhos
foram abertos. Foi dada sequência à pauta que compreendeu os seguintes assuntos: 1.
Apresentação das ações do CRESS 12ª Região – 1º Semestre de 2023; 2. Apresentação do
quadro de profissionais do CRESS 12ª Região e das/os integrantes da gestão atual. 3.
Eleição das/os Delegadas/os e apresentação das/dos Convidadas/os para o Encontro
Descentralizado e Encontro Nacional do Conjunto CFESS/CRESS; 4. Informes gerais. A
Conselheira Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas a todas/os as/os presentes. 1.
Apresentação das ações do CRESS 12ª Região – 1º Semestre de 2023. A Conselheira
Presidente apresentou as ações realizadas pelo CRESS 12ª Região por meio das Comissões
precípuas e temáticas. 2. Apresentação do quadro de profissionais do CRESS 12ª Região e
das/os integrantes da gestão atual. A Conselheira Presidente apresentou o quadro de
profissionais do CRESS 12ª Região e as/os integrantes da gestão “Coragem na Luta, Ética no
Olhar: Esperançar e não Recuar” que foram eleitas/os na eleição realizada no corrente ano. 3.
Eleição das/os Delegadas/os e apresentação das/dos Convidadas/os para o Encontro
Descentralizado e Encontro Nacional do Conjunto CFESS/CRESS. A Conselheira
Presidente Cheyenne apresentou o terceiro ponto de pauta, orientando sobre o que são os
Encontros Descentralizado e Nacional do Conjunto CFESS/CRESS, bem como apresentou a
forma de participação e número de Delegadas/os que poderão representar o CRESS SC,
considerando o número de inscritas/os até apresente data totalizam 6.455 (seis mil
quatrocentos e cinquenta e cinco). Outro ponto discutido foi sobre o processo de preparação
para o Encontro Descentralizado e, na sequência, foram apresentadas as datas previstas dos
Encontros. Destacou-se que no Encontro Preparatório e no Encontro Descentralizado da
Região Sul, todas/os delegadas/os (titulares e suplentes) devem participar e no Encontro
Nacional apenas deverão participar as/os delegadas/os titulares. Após as orientações,
passou-se ao momento de eleição e deliberou-se a delegação de Santa Catarina, que assim
ficou constituída: por unanimidade foram aprovadas as representantes Titulares de Diretoria:
Aline Donata Dickmann A.S. nº 6351 CRESS 12ª Região, Ana Carolina Ouriques A.S. nº
6351 CRESS 12ª Região, Gabriel Pianoski Inácio A.S. nº 8670 CRESS 12ª Região, Cheyenne
Vieira Marques A.S. nº 4060 CRESS 12ª Região e Nizar Amin Shihadeh A.S. nº 8075 CRESS
12ª Região. Suplentes de Diretoria: Karoline Gonçalves A.S. nº 8162 CRESS 12ª Região, Bia
Cruz Freitas A.S. nº 7052 CRESS 12ª Região, Elisonia Renk A.S. nº 1272 CRESS 12ª
Região, Sabrina Fabíola Nobre A.S. nº 4037 CRESS 12ª Região e Bruno Gonçalves Gavião
A.S. nº 8587 CRESS 12ª Região. Após votação definiu-se as/os delegadas/os de base, sendo
os Titulares: Débora Ruviaro A.S. nº 6792 CRESS 12ª Região, Fabiana Luiza Negri A.S. nº
2076 CRESS 12ª Região, Viviana Wachtel Seleme A.S. nº 2516 CRESS 12ª Região, Flávia de
Brito Souza A.S. nº 5001 CRESS 12ª Região e Kátia Regina Madeira A.S. nº 1227 CRESS
12ª Região. Suplentes de Base: Mailiz Garibotti Lusa A.S. nº 9248 CRESS 12ª Região e
Janiny Vieira Cordeiro Mascarenhas A.S. nº 8969 CRESS 12ª Região. Convidadas/os para
Representar o CRESS 12ª Região, no 50º Encontro Nacional do Conjunto CFESS/CRESS

Folha 1/2

definidos pela Gestão em Conselho Pleno no dia 23 de junho de 2023: Dois Agentes Fiscais
do CRESS SC a serem definidos, uma representação da ENESSO, Coordenador
Administrativo Financeiro do CRESS SC e uma representante da Assessoria Contábil. Ainda
neste ponto de pauta estudantes de Serviço Social da Universidade Federal de Santa Catarina,
representantes do Coletivo Negro de Serviço Social Magali da Silva Almeida, trouxeram a
impôrtância de uma de suas integrantes estar entre as convidadas. Encaminhou-se que esta
pauta será levada para a próxima reunião do Conselho Pleno para deliberação. 4. Informes
gerais. A Conselheira Presidente reforçou o convite à categoria de Assistentes Sociais de
Santa Catarina para a participação nas Comissões, Grupos de Trabalho e Comitês do CRESS
12ª Região. Não havendo nada mais a tratar, a Conselheira Presidente Cheyenne Vieira
Marques deu por encerrada a 1ª Assembleia Geral Ordinária das/os Assistentes Sociais de
2023, e eu, Karoline Gonçalves, conselheira Segunda Secretária, lavro a presente Ata, que
após lida e aprovada, será assinada por todas/os as/os presentes. Florianópolis, vinte e três de
junho de dois mil e vinte e três.

Documento assinado eletronicamente por  GABRIEL PIANOSKI INACIO, 091.302.699-97, 4ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 45.163

.75.11, em 15/08/2023, às 16:20:04, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  SABRINA FABIOLA NOBRE, 035.402.099-48, 1ª Vogal - Conselho Fiscal, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de

acesso 189.4.105.198, em 15/08/2023, às 10:12:02, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  LATÓYA DE OLIVEIRA COSTA RAMOS DA SILVA, 032.339.850-29, 2ª Vogal - Conselho Fiscal, CONSELHO REGIONAL DE SERV

ICO SOCIAL, IP de acesso 138.185.90.166, em 14/08/2023, às 20:51:42, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  BIA CRUZ FREITAS, 043.099.219-06, 9ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 200.192.72.2,

 em 14/08/2023, às 14:13:18, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  ELISÔNIA CARIN RENK, 320.875.609-78, 7ª Suplente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 191.250.18

8.70, em 14/08/2023, às 11:23:06, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  NIZAR AMIN SHIHADEH, 003.689.830-99, 1º Tesoureiro, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 201.22.8

6.75, em 14/08/2023, às 08:36:23, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  CHEYENNE VIEIRA MARQUES, 044.082.569-51, Presidente, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 189.4.7

6.131, em 13/08/2023, às 18:22:37, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  KAROLINE GONÇALVES, 096.603.769-36, 2ª Secretária, CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL, IP de acesso 191.251.9

1.167, em 13/08/2023, às 17:47:59, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

		2023-08-17T08:33:49-0300

		2023-08-17T08:39:45-0300

		2023-08-22T18:42:41-0300